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1. Introducing the sustainable development issue: definition and concepts

Six years have passed since the UN member states adopted Sustainable Development Goals

in September 2015. Since then, the concept of sustainable development has become a frequently

discussed theme in governmental policies and developmental visions of Think tanks all over the

world. Although, beyond blueprints, guidelines and drawing a future course of action, the real

progress on the ground is far from satisfactory. According to the Sustainable Development

Solutions Network and the Bertelsmann Stiftung, the governments in different countries perceive

the Goals very differently and have different approaches to include the SDGs in the national

agendas.1 Some countries have created special coordination units, revised policies and action

plans, and introduced monitoring systems, while others lag behind on some or all of these issues.

What is being consistent is that the Scandinavian countries, Norway, Sweden and Denmark

are in the global elite when it comes to being closest to achieving many of the Sustainable

Development Goals2 and many countries look up to them as a role model. The Scandinavian

countries have established strong collaborations across the Nordic region and between the

governments and non-governmental organizations to follow the SDGs framework. In its turn, the

NGOs being influential development actors, also became increasingly involved in promoting

sustainable development.3 The NGOs playing supportive roles to the government, in some cases,

can be more effective in defining the grass-root level developmental priorities. The idea of this

research is to find out what are these priorities and the narratives the governments and the national

NGOs create and promote on the SDGs implementation in the Scandinavian countries.

Development is a controversial topic, filled with uncertainties and controversy. The policy

narratives help to deal with this uncertainty and aim to bring some stability among other things

into policymaking process. And when thinking about sustainable development, without a doubt,

the Scandinavian countries play a role in producing a specific type of narratives with aims to

stabilize and promote a specific way of doing policy. Thus, it is important to follow what are the

1 Sachs, J., Schmidt-Traub, G., Kroll, C., Lafortune, G., Fuller, G. Sustainable Development Report 2019. New York:
Bertelsmann Stiftung and Sustainable Development Solutions Network (SDSN), 2019.
2 Larsen, M. & Alslund-Lanthén, E. Bumps on the Road to 2030. Nordic Council of Ministers. 2017. Retrieved from
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1138263/FULLTEXT01.pdf
3 Pacheco-Vega R. NGOs and Sustainable Development. In: Anheier H.K., Toepler S. (eds) International
Encyclopedia of Civil Society. Springer, New York, NY. 2010.
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narratives promoted by both the NGOs and the governments in the Scandinavian countries and

which narratives they set on the agenda in regard to the SDGs implementation.

There is a variety of material published on the debate over the SDGs. The available

information on the topic of sustainable development implementation is provided by the

Bertelsmann Stiftung, SDSN, IISD, IIED, OECD, UNDP, UNCED, UNDESA and country-based

reports. The most recent literature on the topic of the SDGs implementation is introduced in the

form of annual and mid-term reports, statistical data, resource books or covers the progress of the

specific countries and sections of the SDGs. Numerous reports have been made on identifying

successful practices of the SDGs that provided guidance on how to develop and implement

strategies for sustainable development, provided examples of the processes and mechanisms, case

materials that have been shown to work in some countries.

The Scandinavian countries and its public institutions have a long tradition in promoting

and applying sustainable development practices. No wonder, that in the numerous reports on the

best practices of the sustainable development implementation, the Scandinavian countries are

being presented as an example. What is interesting is that those reports on best practices of the

Scandinavian countries are mainly the works performed by the outside actors such as the UN, the

Bertelsmann Stiftung, the OECD and etc., and these available reports lack a representation of the

perspectives and views of the Scandinavian governments and the national NGOs on the SDGs

implementation themselves.

Although, there are the reports and works of the Scandinavian governments and the

national NGOs such as the Concord Sweden, the Norwegian Forum for Development and

Environment, the Danish 92 Group and many others who present the overview of the SDGs

implementation processes in the Scandinavian countries, the works vary in its content, as some of

them focus on the particular goal and not the SDGs overall, or focus either on the government

framework or other aspect of the SDGs implementation. Therefore, the purpose of this thesis is to

address this shortcoming in the development literature by undertaking a comprehensive study that

analyzes the narratives on the SDGs implementation in the Scandinavian countries prominent in

the state and the national NGOs reports.

The idea of this research is to discover the narratives that the Scandinavian governments

and the national NGOs create on the SDGs implementation, whether there are conflicting

narratives, whether there is a critique of the SDGs implementation practices, or whether there are
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success stories. The study will focus both on the government work in sustainable development

implementation, and on the NGOs at the national level, focus on the narratives they create in

relation to the SDGs implementation, how the NGOs interact with the governments, how they

communicate arguments about the SDGs, how they evaluate the implementation of the SDGs. The

idea is to study not only the success story of Scandinavian countries, but also discover if there is

something they could do better according to the governmental reports and the national NGOs.

The significance of the research lies in finding out the narratives on the SDGs

implementation that the Scandinavian governments and the national NGOs put on the agenda. The

findings will be of value to anyone who wants to learn the experience of the Scandinavian countries

in advancing and implementing the SDGs, what had an impact on their success, what is lacking in

their strategies to fully achieve the SDGs, and most importantly what is the story promoted on the

SDGs implementation from the perspective of both the government and the national NGOs

stances. This is of great importance as the whole world looks up to the Scandinavian countries

experience in sustainable development advancement in hope to find answers and certainty in the

times of high instability. The research topic is relevant and up to date, as the issue of sustainable

development and the SDGs achievement is an important theme nowadays and will become even

more recurring in the coming years.

Objectives of the research:

- To research the narratives regarding the SDGs implementation promoted by the

governments and the national NGOs in the Scandinavian countries

- To find out whether there are conflicting storylines between the Scandinavian

countries, or between the national NGOs and the governments

- To generate new insights and expand what we know about the experience of the

Scandinavian countries in advocating for sustainable development other that its high

ranking in sustainability compared to other countries

In order to address the above mentioned objectives the research will attempt to answer the

following research question: How is the SDGs implementation being narrated by the national

NGOs and the governments in the Scandinavian countries?

The thesis will be structured as follows: abstract, introduction, literature review, theoretical

framework and research methodology, three chapters on data analysis and main findings,

conclusion and bibliography. First, the study will present an introduction into the research where
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the key issues and concepts will be discussed more broadly in the literature review. Theoretical

framework chapter will discuss the theory and methodology applied in this research. The first and

second chapters will follow with the analysis of the narratives on the SDGs implementation in the

Scandinavian countries, with the data retrieved from the governmental and the national NGOs

reports on sustainable development implementation, and finding out the common and opposing

patterns, recommendations, views, policies. The analytical chapters will present the data grouped

into the sub-topics such as ‘Frontrunners in the SDGs implementation”, ‘Preparedness for

implementing the SDGs’, ‘Cooperation with stakeholders’, ‘Universal welfare’, ‘Environmental

narratives’, ‘Sustainable consumption and production’, and ‘Development assistance’. Some of

these sub-chapters are more general and refer to the SDGs implementation in the Scandinavian

countries as a whole, while others represent the narratives connected to the specific SDGs. This

will be described more elaborately later in the text. In the third section, the findings from the first

two chapters will be analyzed. Finally, in the conclusion, the main findings will be summarized.
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2. Literature review

In recent years, there has been an increasing interest in the concept of sustainable

development and the ways it could be implemented for improving the wellbeing of all the people.

The number of research studies, articles and publications on the sustainable development issue has

been increasing as it plays a crucial part in the further growth of societies.4 Much uncertainty still

exists worldwide about the way institutions and individuals should function in order to promote

sustainable development, support the present needs of the population and provide the ability for

future generations to meet their own needs, and this creates a barrier to implementation. The

Scandinavian countries, consistently scoring in the top of the SDGs implementation index,

certainly promote some kind of a narrative on the way the sustainable development implementation

should be approached, however the literature lacks the material on defining what are these

narratives the Scandinavian countries create.

The goal of this literature review is to examine the existing literature on the topic of

sustainable development, the SDGs framework, its research, and its implementation in the

Scandinavian countries. First, the literature review will discuss the emergence and progress of the

concept of sustainable development, its strategies, policies and implementation overall, introduce

the general concepts. Afterwards, it will focus mainly on the literature of current practices of

sustainable development implementation in the Scandinavian countries and how it is represented

in the literature. This literature review is not an attempt to be comprehensive in relation to the

implementation of the SDGs worldwide, as it is more concentrated on finding out the narratives

the Scandinavian countries create about its approach.

Sustainable development has become a famous concept in today’s world. However, despite

its popularity, the concept of sustainable development still seems unclear and many people wonder

where did it come from and what it means in practice.5 Thus, for the sake of having the big picture,

the concepts of sustainability and sustainable development will be discussed first.

The concept of sustainable development was first introduced on the United Nations

Conference on the Human Environment, held in Stockholm in 1972. However, it did not connect


[…]


Scandinavian countries are mainly the works performed by the outside actors such as the UN, the

Bertelsmann Stiftung, the OECD and etc., and these available reports lack a representation of the

perspectives and views of the Scandinavian governments and the national NGOs on the SDGs

implementation themselves.

Although, there are the reports and works of the Scandinavian governments and the

national NGOs such as the Concord Sweden, the Norwegian Forum for Development and

Environment, the Danish 92 Group and many others who present the overview of the SDGs

implementation processes in the Scandinavian countries, the works vary in its content, as some of

them focus on the particular goal and not the SDGs overall, or focus either on the government

framework or other aspect of the SDGs implementation.

Therefore, this thesis is driven by the urge to discover a more nuanced narratives and stories

of the SDGs implementation in the Scandinavian countries, whether it be the success stories,

critique of their approach, trends or possible paradoxes, but with a special focus on the perspectives

and views of the Scandinavian governments and the national NGOs themselves. Expectedly, the

results would be confirming the well-known story of the Scandinavian countries being the leaders

in implementing the sustainable development practices and almost achieving the SDGs. However,

as the outcome of the analysis, the study found it clear that there is a disagreement between the

governmental and the national NGOs reports and different storyline is being promoted in both

cases.

The results indicated that the state reports in assessing their own progress were naturally

more focused on the positive aspects of the SDGs implementation, thus portraying the
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Scandinavian model as being frontrunners in the SDGs and being close to achieving the Goals.

This storyline was significantly manifested in the governmental reports. Throughout the texts a

strong thread presenting bold statements about the success of the Scandinavian countries has been

mentioned. The narratives on achieving gender equality, equal access to education and healthcare

to 100 per cent, being frontrunners in the SDGs and leading the world by example, having strict

regulations and completely eliminating dumping of waste, are the examples of the narratives

promoted throughout the state reports. It supported the notion that self-reporting usually does not

draw attention to the weaknesses of the national implementation, as the governmental reports

highlighted mostly the positive aspects of the SDGs implementation. Although, the aim of the state

reports is to assess the current progress in the SDGs implementation and recognize the weak spots,

the state reports have left a smaller part to revealing the challenges.

Whereas the national NGOs playing the watch dog role, critically assessed the

governments’ work in the SDGs implementation and portrayed a different picture on the state of

the SDGs implementation in the Scandinavian countries. The analysis of the national NGOs

reports revealed that even though the Scandinavian countries have the favourable position and a

good start for implementing the SDGs, there are also many challenges the Scandinavian countries

need to overcome before they could be thought to succeed in implementing the SDGs. The results

indicate that the image of the Scandinavian SDGs implementation portrayed by the NGOs and the

one portrayed by the government are two different images. The NGOs harshly criticize the

government in having a small progress in some of the SDGs, while acknowledging the good work

done in the other SDGs. What is interesting is that the national NGOs in their reports criticize

exactly those statements by the governmental reports and provide additional data on exactly those

targets which are being presented as already achieved by the state reports. This way, while the

state reports describe working policies that are in place to enable vulnerable people into the labour

market, the NGOs provide the statistics that since the adoption of such policies it had no positive

effect, moreover, it became even harder to get in. Another example is the governments’ confidence

that the dumping of waste is completely eliminated, however at the same time, the government

itself finances the oil exploration merger schemes which dump chemicals and waste into the sea.

As a result, such statements create a disagreement between what is promoted by the state and the

NGOs, which make one question is the reason behind this is different research methods or the

states’ willingness to promote only the positive aspects of the SDGs implementation. However,
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discovering how is it that the state reports and the national NGOs present different data on the

same issue is a topic for another research.

By analyzing the governmental and the national NGOs reports on the SDGs

implementation in the Scandinavian countries, this thesis has shown how the SDGs

implementation is being narrated differently by the national NGOs and the governments. In sum,

the storyline in the state reports supported the well-known story of the Scandinavian countries

being frontrunners in the SDGs implementation and close to achieving the Goals. On the other

hand, the national NGOs reports provided new data and promoted the narrative that even though

the Scandinavian countries have favourable position, there is still much to do to achieve the Goals.

Such storyline is something new and not that widespread in the international discourse. The results

of the study matched my expectations, the codes that were chosen for the research allowed to cover

many aspects in the texts. What was surprising to find out is that some narratives in the NGOs

assessment of the SDGs implementation totally contradicted those in the state reports.

Overall, the results of this research have been fruitful and it is believed it will be a valuable

addition to the current literature and research on the SDGs implementation as it performed the

analysis of the state and the national NGOs reports from the Scandinavian countries. Although the

reports used in this study constitute a solid unit of information by themselves, the findings from

this research presented a wholesome excerpt of the most prominent parts in the reports. In the

context of having a need to quickly create an understanding on the situation of the SDGs

implementation in the Scandinavian countries from the perspective of the governments and the

group of the national NGOs, addressing to this research this would be the right match.

The main conclusion that could be drawn from this is that the Scandinavian countries still

lack coherent and standard monitoring and measurement systems, which is apparent from the

differing data in the reports. However, such recommendation on establishing concrete monitoring

and measurement methods has been proposed when adopting the SDGs framework. This issue

creates difficulties both for the governments to track their progress and to the national NGOs to do

their job as watchdogs and assess the work of the government based on such measurement.

Currently, all the Scandinavian countries are in the process of establishing national NAP, and this

would be a great advantage if the governments took into consideration some of the proposals

discussed in this study on the establishment of the ‘feedback mechanism’ among the countries and
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stakeholders to hold each other accountable. This is of huge importance, as once was noted “if we

cannot measure the sustainable development, we cannot improve it”.164

164 Lamichhane, S., Gedik, R., Bhutta, M., Erenay, B. “Benchmarking OECD countries’ sustainable development

performance: A goal-specific principal component analysis approach.” Journal of Cleaner Production, 287, (March
2021).

https://www.sciencedirect.com/science/journal/09596526
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