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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

The thesis demonstrates impressive knowledge of its subject-matter. Within the limits of my own

expertise in the field, I may confirm that primary data has been researched well.

The research question is certainly relevant, but it suffers from the weaknesses of the entire research

design (see my comments re 2. Analysis).

The thesis’s geographical scope has not been selected well. It is both too broad and too narrow. It is

too narrow in the sense that the thesis promises to investigate ‘Scandinavia’, but omits Finland

(although it is a matter of debate whether Finland actually belongs to ‘Scandinavia’ or not). More

importantly, however, by including the remaining three Scandinavian countries—Norway, Sweden

and Denmark—the thesis is overly ambitious.

The literature review does not fulfil its purpose. Although it is well-researched, it fails to embed the

thesis in existing debates, and thus to address a ‘gap’ in the literature. Moreover, it does not review

the literature, but merely quotes sources of some relevance for the topic. The footnotes do not always

match the source quoted in the text (see, for example, fn. 7 and 8).

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The thesis’s analytical framework, including its underlying theory and research method, suffers from

several major weaknesses that operate to the detriment of the entire analysis (see also my comments

re 1. Knowledge and re 3, Conclusions). To put it simply, the thesis constantly conflates data and

narrative, ‘the objective’ and ‘the subjective’.

To be more specific: the thesis intends to investigate ‘narratives’, which is a constructivist approach.

This is by itself not to be criticised. However, the thesis constantly refers to ‘the success story’ of

Scandinavian countries, that they are ‘frontrunners’, ‘top the charts’, and that ‘many countries look up

to them as a role model’. By doing so, the thesis seems to accept the ‘success’ of the Scandinavian

countries as a given fact. Thus, the argument goes in circles; rather than analysing the narratives, the

thesis accepts them as they have been presented by these countries. In other words, the thesis itself

has fallen ‘victim’ to the narratives presented by Scandinavian countries, which it actually intends to

analyse.

The theoretical framework has not been properly developed. It lacks references to primary sources

(see, in particular, p. 18 and 20). The framework also lacks a proper distinction between ‘narratives’

and ‘the discourse’ (see p. 19). In particular, the methodology—and hence the analysis—focusses too

much on what has been said (see p. 20), and thus not on what has not been said. However, an analysis

of what has not been said—such as the lack of references to voices of minorities—is a vital part of

any narrative, framing and discourse analysis. As it currently stands, the thesis is thus based on a

content analysis rather than a narrative analysis.

The limitations of the analytical framework, presented transparently and candidly on p. 20, are

significant. This includes, in particular, the lack of access to primary sources in the original

languages, which certainly contribute towards building the narratives.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

The data that underlies the thesis has been well-researched, at least as insofar it relates to sources in

English. However, the conclusions suffer from the flaw of the research design (see my comments re

2. Analysis). Since the thesis itself has apparently accepted the ‘success story’ and ‘frontrunner’

narratives, it is not at all surprising that ‘the data supported the expectations’ (p. 35; see also p. 52).

The same can be said of the data concerning the NGOs narratives: these are almost by their very

nature more critical and contradict government reports. As the thesis itself concedes, the results of the

study ‘are not innovative nor surprising’ (p. 53). This also applies to the conclusion that ‘the state

reports seem to have more influence’ than NGO reports (p. 53).

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

In principle, the thesis is well-written. However, it contains several grammatical mistakes,

particularly concerning punctuation. The writing style is at times too colloquial (see, for example, p.

4: ‘The idea of this research is to find out’; p. 23’ No wonder’; p. 23: ‘top the charts’). The thesis is

often repetitive (for example, in its regular repetition of ‘the idea is’; the ‘success story’, the ‘role

model’, and others), and the writing style is at times awkward (see, for example, p. 4: ‘Development

is a controversial topic, filled with uncertainties and controversy.’).

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

The points of criticism included in this evaluation should not conceal the fact that the student

submitted a mature, well-researched and, at least in its basic conception, original master thesis. This

notwithstanding, major weaknesses in the research design work to the detriment of the thesis’s

quality.
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